[bookmark: _GoBack]

三宣文〔2023〕100号                 签发人：谢正刚

办理结果:A

关于对市政协八届一次会议第144号提案的
答  复

尊敬的杨占平、马占方、柴锦玉、赵晶委员：
习近平总书记在围绕“建设全媒体，推动媒体融合向纵深发展”主持政治局学习时强调，推动媒体融合发展、建设全媒体成为我们面临的一项紧迫课题。地市级主流媒体是各地市委市政府的主要宣传阵地和舆论喉舌，重要性不言而喻。市委宣传部根据要求、遵循规律、顺势而为，经过召开座谈会、深入媒体走访调研、观摩先进地市经验做法等，结合实际在市级媒体融合上做出了一些有益探索，现答复如下：
1、 完善创新体制机制，实现传媒流程再造
市委宣传部引导市属媒体优化内部组织构架和采编流程，加强各部门资源整合，推动各部门、各平台协作协同，坚持移动优先策略，优化配置多媒体采编队伍，实现新闻“一次采集、多元生成、多平台发布”，加快实现融为一体，合力为一。例如，三门峡日报、三门峡广播电视台、黄河时报依托现代技术手段，打造了“三门峡网”“早安三门峡”等网站、客户端等平台，同时在微信、微博等平台上开设了“三门峡日报”“三门峡广播电视台”“三门峡播报”“黄河时报掌上金三角”“黄河播报”等官方公众号、视频号、新浪微博，并入驻人民号、百家号、头条号、抖音、快手等第三方平台，打造多种形态、协同发展的全媒体传播矩阵。在重大主题宣传和对外传播中利用融媒矩阵产生聚变效应，形成强大的舆论声势。
二、建设全媒人才队伍，强化媒体人才支撑
建设地市级融媒体，人才是第一资源。市委宣传部积极引导市属媒体加快媒体人员转型，加快对“一专多能”型采编培训，改变从业人员技能单一的现状，在传播理念、传播技术上升级改造。三门峡日报社持续内部挖潜，优化内部整合，新媒体中心新媒体采编工作人员在原有人员基础上，扩充至36人，占比31%。三门峡广播电视台3月份起补充台属新媒体平台，全台新媒体采编人员28人，占现有采编人员总数（85人）的32.9%。另一方面，组织各市属媒体开展多种形式的培训活动，将定期集中学习、个人分散自学和以考促学相结合，提高学习质效。例如，三门峡日报社于3月份安排新媒体采编人员到顶端新闻学习先进模式；开展意识形态工作责任制专题培训会，推进意识形态工作责任制落实；三门峡广播电视台开展“师徒结对学课题”活动和部门培训等活动。通过培训动员培养更多的优秀人才树立“四全”意识，促进人才转型，打造会使用“十八般兵器”的创新型、全媒型“特种兵”。
三、创新新闻产品形式，发挥规模联动效应
市属媒体着力打通传统媒体和新媒体策划、采编、发布等各环节，各媒体协同作业共享资源。如我市“一节一会”期间以媒体融合之力创新做好宣传报道，报纸、电视、新媒体齐上阵，融合图文、短视频、专题节目齐发力，多端口推送发布。例如，活动期间市属媒体围绕各项赛事推出各类短视频700余条，其中不乏现象级短视频火爆出圈。三门峡广播电视台推出的《张子枫、屈梦汝、史梦瑶给家乡送祝福啦！》，浏览量32.3万次人次。《女子帆船赛来自韩国、捷克的选手这样说，“三门峡真中”》，浏览量达35万人次。开幕式上“圣地仰韶·花开中国”文艺晚会，在四级融媒矩阵同步直播，线上直播平台30余家，直播累计观看量超1000万人次。各种形式新颖、互动性强的新媒体产品受到群众纷纷点赞，有效的增强了传播效果。

                              中共三门峡市委宣传部
                                 2023年9月18日

中共三门峡市委宣传部办公室            2023年9月18日印发
[image: 三宣文〔2023〕100号]
— - 1 - —

image1.png